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vækst- og beskæftigelsesfremmende, en anbe- 
faling, vor daværende regering fandt særdeles 
relevant, ikke mindst med baggrund i, at vor 
konkurrenceevne på dette tidspunkt var alvor- 
ligt forringet, især på grund af de høje lønstig- 
ninger ved overenskomsterne i 1987. 

Man drøftede i måneder, hvorledes man 
bedst kunne leve op til de anbefalinger, som 
Kommissionen fremkom med, og fandt slutte- 
lig frem til ambien som det instrument, der var 
helt neutralt i forhold til såvel import som eks- 
port. Hertil skal føjes, at regeringen løbende 
orienterede EF om de danske overvejelser i 
forbindelse med planerne om indførelse af am- 
bi. 

Vi finder det i Det Konservative Folkeparti 
beklageligt, at EF-Domstolen siden underken- 
der ambien på grundlag af en retspraksis, som 
først bliver til i årene efter, at vi herhjemme har 
indført arbejdsmarkedsbidraget. I ambidom- 
men henvises således til to tidligere domme fra 
henholdsvis marts 1988 og juli 1989 som en del 
af grundlaget for dommen imod Danmark. 
Specielt den sidste tillægges særlig betydning, 
idet den er afsagt af plenum i retten, men først 
-  vil jeg gerne understrege -  næsten 1 1/2 år efter 
ambilovens vedtagelse. 

Endelig var det først i september 1991, at 
EF-Kommissionen officielt meddelte, at der 
ville blive anlagt sag mod Danmark. Ganske 
vist havde Kommissionen i maj 1989 sendt os 
en åbningsskrivelse med henblik på en eventu- 
el traktatkrænkende sag, men dels gik der 2 år, 
før den officielle meddelelse kom, dels er det 
kun et meget ringe antal af sådanne åbnings- 
skrivelser, der reelt fører til en retssag. 

Det er Det Konservative Folkepartis opfat- 
telse, at regeringen under hele forløbet spillede 
med åbne kort og orienterede alle involverede 
parter om relevante problemstillinger. Jeg må 
samtidig tilføje, at forslagene i 1987 var gen- 
stand for særdeles stor medieomtale, og her 
stod alle synspunkter da også frit at læse. 

Må jeg med hensyn til den politiske kritik 
for øjeblikket og den megen tale om at placere 
et ansvar sige, at det er meget let at være bag- 
klog, når man står med et facit i hånden. Vi 
havde i slutningen af 1987 behov for en kata- 
lysator, som kunne sætte en positiv udyikling i 
gang. Den fandt vi, og den virkede til fulde. 

Tilbage står vi imidlertid med den kendsger- 
ning, at ambien er dømt ulovlig. Er det så, for- 

di den gav danske varer særbehandling? Nej, 
for det gør den ikke, lige så lidt som momsen 
gør det. Og EF-Domstolen siger jo, at ambien 
ligner momsen, og at det reelt er derfor, den 
kendes ulovlig. Havde vi i 1987, som vi gjorde 
det før jul, indført en tillægsmoms på 3 pct., 
ville vi ikke have forbrudt os mod EF-direkti- 
vet, men det var der som tidligere nævnt her i 
dag ikke politisk flertal for. 

I Det Konservative Folkeparti er vi fortsat af 
den opfattelse, at det både var et klogt og et 
dygtigt skaktræk, regeringen foretog i 1987 ved 
at foreslå en række arbejdsgiverafgifter fjernet, 
et beløb, der svarede til 3.300 kr. pr: fuldtids- 
ansat, eller med andre ord: skatten ned på ar- 
bejdskraft og skatten op på forbrug ved moms- 
forhøjelsen. Det var et skaktræk, der skulle 
være neutralt over for de forbrugsvarer, der 
blev produceret såvel herhjemme som i udlan- 
det, og også blev det. 

Vi synes, at der i dag er grund til at glæde sig 
over, at den forventede effekt heller ikke ude- 
blev. Fra et betalingsbalanceunderskud i 1986 
på 36 mia. kr. til et flot overskud i dag er, hvad 
et dygtigt erhvervsliv har været i stand til at 
præstere efter eksportpakken og ambiomlæg- 
ningen. Vi har oplevet en virkelig eksportsuc- 
ces i de senere år, hvor også en stabil valuta, en 
lav rente, en lempet fòrmueskat, lavere sel- 
skabsskat og lav lønudvikling har haft deres 
store andel og store betydning. 

Tal fra et notat fra Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening fortæller, at det sammenlagt siden 1. ja- 
nuar 1988 har forbedret vor konkurrenceevne 
med 6 pct., øget vor eksport med 33 pct. og 
sikret 75.000-80.000 danske arbejdspladser. 

I den forbindelse vil jeg også gerne nævne, 
hvad formanden for Dansk Eksportforening, 
direktør Mogens Boyter, i en artikel i Jyllands- 
Posten i tirsdags skrev om, hvilken betydning 
omlægningen har haft for hans egen virksom- 
hed, Pressalit i Ry. Her er eksportomsætnin- 
gen i denne 4-års-periode vokset fra 100 til 165 
mio. kr., og i samme periode blev der skabt 80 
nye arbejdspladser på virksomheden. Og di- 
rektør Mogens Boyter tilskriver eksportpakken 
og ambien en god del af denne positive udvik- 
ling. 

Det er selvfølgelig ikke forbigået Det Kon- 
servative Folkepartis opmærksomhed, at der, 
efter at EF-Domstolen underkendte ambien, er 
rejst kritik dels fra en række virksomheder, 


